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KLUMMEN

 

Af redaktør Klaus Lunøe

Så nærmer vi os juleaften 2021. Juleudsmykningen af gader og i butikker i 
landets byer og i hovedstaden har taget fart. Masser af lys bliver tændt og 
lyser op, når mørket lægger sig ud på eftermiddagen. Børn har deres ønske-
lister klar, julekalendere og kalendergaver er klar til at blive åbnet fra den 1. 
december. Vi håber på lidt sne til at krydre det hele. 

På Tølløse kostskole ville kosteleverne nu være begyndt på at lave hjemme-
lavede julegaver. Hvide krydssting på røde broderier med julemotiver. Giraffer 
og heste, som efter skabeloner blev skåret ud af gule voksduge med stor 
hvide pletter. Venstre og højre side af hesten, ryg og mave, det hele syet sam-
men, derefter udstoppet med vat, hale og manke af garn limet på, øjne og øre 
syet på, og voila, der stod en gul hest med hvide prikker, lige til at pakke ind 
og give som julegave. 

Hestetømmestrik i lange baner, lavet gennem en strikkedukke. Syet sammen 
om noget rundt, og derefter fyldt op med vat, og voila, man havde en nålepude 
i festlige farve, også lige til at pakke ind og give som julegave.

Flittige og produktive var vi dengang i julemåneden.

Dengang var det også, som der var mere sne. Store tunge snefug, som da-
lede stille ned omkring kostskolens markante store gaslygter, som var blevet 
lavet om til at lyse med elektrisk lys. Eller frostsne som hvirvlede omkring 
gaslygterne. Dalen, som blev fyldt op med sne og lå så smukt som en norsk 
snelandskab, inden de kælkene og skiene kom frem og gjorde bakken til da-
len glat og slidt. 

Boghandler Lundovs udstillingsvindue blev juleudsmykkede med smukke ju-
lekalendere med jule- og krybbemotiver, drysset med sølvglimmer. I et andet 
af vinduerne blev legetøj fra dengang udstillet  
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Købmand Juuls fine købsmandgård lige overfor Boesen, blev pyntet op til jul 
med nisser, konfekt og andet julegodt. 

Charles Dickens ”Et Juleeventyr” blev læst højt i den store dagligstue af frk. 
Høyer, hvor kostskoleleverne sad klumpet sammen på møbler og på gulvet for 
at lytte. Lyset blev dæmpet i dagligstuen, et adventslys blev tændt, så stem-
ningen blev tilpas spøgelsesagtig. Over 4 aftener læste frøken Højer Jule-
eventyrets 4 kapitler: 1. Marleys genfærd, 2. Den forgangne juls genfærd, 
3. Den kommende jul genfærd og 4. 
Den fremtidige juls genfærd, så vi all 
gøs.
   
Til morgensang blev der over skran-
ken i hovedbygningen opsat en lang 
rød juletrappe bemalet med julemo-
tiver, som havde hele 12 trin op fra 
den ene side og 12 trin op fra den 
anden, i alt 24 trin med utændte hvi-
de stearinlys, klar til at blive tændt et 
for et fra den 1. december sådan at 
sidste dag før juleferien, stod alle 24 
stearinlys tændt. Dertil sang vi alle 
julens sange. 

Også Luciatog med var på program-
met, hvor pigerne gik ned af de lan-
ge gange i hovedbygningen tændte 
stearinlys og sang Santa Luciasan-
gen. 

Der var ganske enkelt noget even-
tyrligt på færde på TMR og i Tølløse 
i julemåneden december, som er 
værd at mindes.   
  
De bedste julehilsener
Klaus Lunøe
Redaktør

Juletræet på 
Frederiksberg Rådhus tændes.
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ELEVFORENINGENS JULEMØDE 
2021 

Af bestyrelsen

Traditionen tro mødtes vi kl. 12.00 foran Frøknernes mindesten på skolen, 
hvor Trine Borre lagde en krans.

Den efterfølgende julefrokost fandt sted i Ungdomshuset på Pilevej, hvor 
vi denne gang fik leveret frokosten fra Skoemagerkroen. 

Der var en del afbud, og vi endte med at være 14 deltagere.
 
Mens vi indtog den dejlige frokost, blev der hygget og talt om gamle dage. 
Efter kaffe og småkager brød selskabet så småt op ved 16-tiden.

Tak til alle der deltog. Det blev nemlig som sædvanlig en rigtig hyggelig 
eftermiddag i gode venners lag.

Trine Borre lægger en krans ved mindestenen.
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ELEVFORENINGENS GENERAL- 
FORSAMLING DEN 3. OKTOBER 2021 
(OMFATTENDE ÅRENE 2019 OG 2020)

Af  Troels Hallig, R67

Årets generalforsamling blev afholdt på det dejlige Hotel Fortunen, så tæt 
på Dyrehaven man nu kan komme.
Der var fremmødet 27 medlemmer inkl. ledsagere til dagens arrangement. 

Vi havde på grund af Corona-situationen ikke været samlet siden jule-
arrangementet i 2019, altså for næsten to år siden.

Hotel Fortunen er ejet af Naturstyrelsen og Hanne Nørager har gennem 
mange år forpagtet stedet og driver i dag Fortunen sammen med datteren 
Bettina.

Formand Troels Hallig fremlægger bestyrelsens beretning.
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Bendt Ole Løike blev valgt som dirigent, og kunne konstatere at general-
forsamlingen var rettidigt varslet, i henhold til foreningens vedtægter, og 
dermed beslutningsdygtig.

Dog med den bemærkning, at generalforsamlingen i henhold til forenin-
gens vedtægter skal afholdes inden udgangen af juni måned. Det har dog 
på grund af omtalte Corona-situation ikke været muligt.

Herefter fremlagde Formand Troels Hallig bestyrelsens beretning, som 
generalforsamlingen efterfølgende godkendte. 

Følgende emner blev bl.a. omtalt:

For så vidt angår vores blad Kontakten, har vi snart over flere generalfor-
samlinger drøftet bladets fremtid. 

Det ligger nu fast. Bladet udgives fortsat to gangen årligt. 
Dog med den ændring at efterårsudgaven alene udkommer elektronisk. 
Hvilket vil sige, at bladet kun er tilgængeligt på vores hjemmeside.

I 2015 blev det besluttet, at vi uddelte et legat til to af skolens elever - en 
fra hver af afgangsklasserne, hvilket vil sige 8. klasse. 

Legatet lyder på 2 x kr. 1.000. 

Undervejs har legatet været til megen diskussion. Flere lærere mener 
ikke, man skal honorere udvalgte elever med et pengebeløb.

Legatet er flere gange blevet drøftet i skolens bestyrelse, hvor foreningen 
som bekendt er repræsenteret ved Bendt Ole Løike. 

Disse drøftelser er blevet suppleret med tilsvarende drøftelser i vores be-
styrelse, hvor vi har besluttet at indstille uddelingen af legatet.

Kasserer, Trine Borre gennemgik det reviderede regnskab for såvel 2019 
og 2020. 

Regnskabet blev efterfølgende godkendt uden bemærkninger. 

Referatet fra generalforsamlingen herunder bestyrelsens beretning kan 
læses i Kontakten nr. 137, der udkommer ultimo dette år. 
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Vi skriver som bekendt 2021. I 1951 afsluttede 3 unge piger deres sko-
legang på TMR – Sejergaardsskolen. Hvilket vi sige for 70 år siden. Det 
er imponerende. De er, Kirsten Kierulff Hansen, Vera Nielsen og Lise Ro-
strup. 

Jeg vil bede de tre kommer herop, hvor vi i dagens anledning vil over-
række jer en buket blomster.

Herefter blev der serveret en god frokost i restauranten. 

Dagen sluttede sent på eftermiddagen efter en rigtig fin dag i selskab med 
tidligere skole- og klassekammerater.

De der havde lyst, kunne efterfølgende gå en tur i Dyrehaven og nyde den 
skønne årstid.
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ELEVFORENINGENS GENERAL- 
FORSAMLING DEN 3. OKTOBER 2021 
(OMFATTENDE ÅRENE 2019 OG 2020) 
BESTYRELSENS BERETNING  

Af  bestyrelsen 

Det er mig en stor glæde at byde jer alle sammen hjertelig velkommen til 
årets generalforsamling, som vi i år har valgt at afholde her på det dejlige 
Hotel Fortunen, så tæt på Dyrehaven man nu kan komme.

Vi har ikke været samlet siden julearrangementet i 2019 altså for næsten 
to år siden.

Formand Troels Hallig fremlægger bestyrelsens beretning.
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Fortunen er ejet af Naturstyrelsen og Hanne Nørager har gennem mange 
år forpagtet stedet og driver i dag Fortunen sammen med datteren Bettina.

Inden vi går i gang, har jeg lovet at overbringe en hilsen fra Peter, vores 
tidligere formand. Peter blev inviteret til Paris i forbindelse med noget fa-
milie komsammen og Peter valgte så turen til Paris. Det er ham vel undt 
og han er blevet ønsket rigtig god fornøjelse.

Herudover en hilsen fra Eva Hede (skolens leder), som desværre heller 
ikke kan deltage, da de skulle fejre sønnens fødselsdag.

Slutteligt har skolen fået en ny bestyrelsesformand, Mari Nygaard Sch-
midt, som er blevet inviteret til dagens arrangement, men havde for længe 
siden disponeret til anden side. Mari har dog samtidig meddelt, at hun ser 
frem til at deltage i elevforeningens fremtidige arrangementer.

Vi forventer at kunne afvikle generalforsamlingen indenfor en lille times 
tid. Herefter bydes der på en frokost i restauranten. 

Da vores frokost holdes i restauranten, hvor der også er andre selskaber 
til stede, er det ikke muligt at holde de store skåltaler for de, der har hang 
til det. Skal der siges noget, skal det være her, mens vi er i dette lokale. 
Den første øl, sodavand eller et glas vin er med i frokosten. Herefter er det 
for egen regning, og I afregner selv direkte med tjeneren.

Det var en kort indledning.

Beretningen i år vil som følge af Coronaforløbet omhandle årene 2019 og 
2020. 

Der bliver ikke nogen skarp opdeling, idet foreningen stort set har ligget 
stille i to år, lige bortset fra udgivelsen af KONTAKTEN, som har fulgt det 
planlagte forløb. 

For så vidt angår vores blad KONTAKTEN, har vi snart over flere gene-
ralforsamlinger drøftet bladets fremtid. Det ligger nu fast. Bladet udgives 
fortsat to gange årligt. Dog med den ændring at efterårsudgaven alene 
udkommer elektronisk. Hvilket vil sige, at bladet kun er tilgængeligt på 
vores hjemmeside.

Det vil dog være ønskeligt, at der er medlemmer, der bidrager med et ind-
slag eller to eller flere til de kommende numre af KONTAKTEN.
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Det kan være oplevelser fra den tid den enkelte gik på skolen, men også 
indslag om tiden efter skolen – hvordan er det gået m.v. Indtil dato har 
det været en beskeden flok, der har leveret artikler til bladet. Derfor vil 
det være rart om flere bidrog, ikke mindst for at få et mere nuanceret og 
varieret indhold i bladet. Så hermed en opfordring.

For så vidt angår økonomien, vil jeg umiddelbart springe det over, idet 
vores kasserer Trine har sit helt eget punkt på dagsordenen, når vi kom-
mer til det. Der er dog en ting, jeg vil nævne vedrørende en af foreningens 
udgifter.

I 2015 blev det besluttet, at vi uddelte et legat til to af skolens elever - en 
fra hver af afgangsklasserne, hvilket vil sige 8 klasse. Legatet lyder på 2 x 
kr. 1.000. Legatet blev uddelt i forhold til følgende kriterier:

”Legatet tildeles den elev, der har udmærket sig på en særlig måde, og 
som følge heraf har levet op til skolens samlede værdigrundlag”

Hvad skolens værdigrundlag omfatter, vil jeg ikke komme ind på her. Er 
der interesse for det, kan skolens værdigrundlag læses på skolens hjem-
meside, men har selvsagt noget med bl.a. musik at gøre. Legatet blev før-
ste gang uddelt i 2016. Undervejs har legatet været til megen diskussion. 
Flere lærere mener ikke, man skal honorere bestemte elever med et pen-
gebeløb. Legatet er flere gange blevet drøftet i skolens bestyrelse, hvor 
foreningen som bekendt er repræsenteret ved Bendt Ole. Disse drøftelser 
er blevet suppleret med tilsvarende drøftelser i vores bestyrelse, hvor vi 
har besluttet at indstille uddelingen af legatet. Vi uddeler jo ikke ligefrem 
legatet for at genere nogen. Hverken elever eller lærere.

For så vidt angår medlemstallet er det desværre fortsat dalende. I forbin-
delse med opkrævningen for 2021 mistede vi en del medlemmer. Enkelte 
valgte at melde sig ud andre undlod bare at betale. Det har resulteret i, at 
vores medlemstal pr. dato udgør 100 samt 4 æresmedlemmer.

Så nu til den mere triste af del af beretningen, nemlig de der ikke er blandt 
os længere. 

Den 4. september 2019 døde Casper Thorsøe, R61 i en alder af 75 år.

Den 1. august 2019 døde Inge L. Balle, R50. Inge var nr. 4. ud af en sø-
skendeflok på 6, hvoraf de 5 har været elever på Sejergaardsskolen.

Den 24. januar 2019 døde Per Bjarne Nielsen, R61.
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Den 12. juni 2019 døde Christian Rosenkrantz, R66. Ikke medlem. 

Den 28. november 2019 døde Jesper Groth, R63. Ikke medlem.

Den 30. oktober 2019 døde Niels Jørgen Skærbæk, R66. Ikke medlem.

Ella Olsen døde i 2020, 89 år gammel. Ella var oprindeligt køkkenmed-
hjælper på skolen og har boet det meste af sit liv i Tølløse. For ca. 20 år 
siden blev Ella udnævnt til æresmedlem i Elevforeningen.

Den 25. februar 2021 døde Ellen Stoksbjerg (født Lund), R64. 

Otto Dilling Hansen, R46 døde den 10. september 2020. Otto var nr. 7 ud 
af 9 børn. De kom alle fra Sønderstrup, og de har alle gået på TMR- Se-
jergaardsskolen. I KONTAKTEN nr. 136 har vi bragt en længere artikel om 
Ottos liv og virke. En yderst interessant og spændende familie, der i en 
lang årrække har sat sit store præg på Tølløse og omegn.

I bedes alle rejse jer, så vi kan mindes vores gamle skolekammerater og 
en enkelt tidligere ansat på skolen.

Æret være deres minde. Tak.

Nu er det ikke alt, der er den rene elendighed, idet vi i samme periode har 
fået tilgang af to nye medlemmer. Velkommen til dem.

Som nævnt i starten, er den seneste gang vi var samlet den 24. november 
2019, hvor vi holdt årets julemøde i ungdomshuset på Pilevej i Tølløse, 
der ligger i forbindelse med Baptistskolen. Vi stod selv for arrangementet 
inkl. forplejning og drikkevarer, hvor mad m.v. blev leveret udefra. En stor 
tak til de der hjalp til med at gennemføre arrangementet. Dette var alt 
for denne gang. Samtidig tak til jer, der støtter op om Elevforeningen og 
deltager i vores arrangementer. Samtidig en stor tak til bestyrelsen og tak 
for gode og inspirerende møder og ikke mindst tak for stor gæstfrihed til 
de, der stiller deres hjem til rådighed for vores bestyrelsesmøder. Det har 
været en stor fornøjelse.

Endnu engang mange tak. 
Hermed overlades beretningen til generalforsamlingen.

Troels Hallig/formand
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Formand Troels Hallig fremlægger bestyrelsens beretning.

ELEVFORENINGENS GENERAL- 
FORSAMLING DEN 3. OKTOBER 2021 
REFERAT

Af  bestyrelsen 

Søndag den 3. oktober 2021 kl. 12.00 på Hotel Fortunen, Ved Fortunen 
33, 2800 Kgs. Lyngby.

Dagsorden til generalforsamlingen:

1) Valg af dirigent
2) Bestyrelsens beretning
3) Forelæggelse af årsregnskabet for 2019 og 2020 til godkendelse
4) Indkomne forslag
    Forslag til vedtægtsændring. §4, stk. 4.3 samt §7, stk. 7.4 (bilag)
5) Valg til bestyrelsen, samt valg af suppleanter
    På valg er:
    * Peter Tretow-Loof, R67
    * Anne Voigt, R64
    * Finn Helmer, R67
    * Kirsten Sørensen, R67
6) Valg af revisor og revisorsuppleant
    På valg er:
    * Flemming Jørgensen, R66
    * Kirsten Kierulff-Hansen, R51
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7) Fastsættelse af kontingent
8) Eventuelt

Ad 1.Bendt Ole blev valgt som dirigent 

Ad 2. Bestyrelsens beretning (gældende for årene 2019 og 2020)
Formand Troels Hallig orienterede i bestyrelsens beretning om årene 
2019 og 2020. Beretningen kan læses i nærværende blad. Generalfor-
samlingen godkendte beretningen uden bemærkninger.

Ad.3 Trine forelagde de reviderede regnskaber for de 2 seneste regn-
skabsår med en kort gennemgang, da aktiviteten i de 2 år har været me-
get begrænset grundet Corona-situationen.
Regnskaberne blev efterfølgende godkendt uden bemærkninger. 

Ad 4. Med udgangspunkt i ønsket om en mere logisk valgprocedure af 
Elevforeningens repræsentant til skolens bestyrelse foreslås følgende:

Nuværende §4, stk. 4.3 

Generalforsamlingen vælger for en periode på 3 år en repræsentant til 
skolens bestyrelse, første gang den 24.5.1997. Genvalg kan finde sted.

Denne § udgår.

Som en konsekvens heraf bliver §4 stk. 4.4 til stk. 4.3. Stk. 4.4 udgår 
således. 

Samtidig foreslås den nuværende §7 stk. 7.4 ændret, således:

Bestyrelsen konstituerer sig med: 
Formand
Næstformand
Redaktør
Kasserer
Sekretær samt
Eventuelt 2 menige medlemmer 
Og fastsætter selv sin forretningsorden.

Denne § ændres til:
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Elevforeningens repræsentant i skolens bestyrelse indgår i Elevforenin-
gens bestyrelse, således: 

Bestyrelsen konstituerer sig med: 
Formand
Næstformand
Redaktør
Kasserer
Repræsentant til skolens bestyrelse
Sekretær samt
Eventuelt 2 menige medlemmer 
Og fastsætter selv sin forretningsorden.

Alle ændringer er markeret med kursiv

Ad 5. Peter Tretow-Loof, R67, Anne Voigt, R67, Finn Helmer, R67, Kirsten 
Sørensen, R67 blev alle genvalgt.

Ad 6. Flemming Jørgensen, R66 blev valgt til revisor. Kirsten Kierulff-Han-
sen, R51 blev valgt til revisorsuppleant.

Ad 7. Bestyrelsen foreslog uændret kontingent

Ad 8. Formand Troels Hallig fik ordet under punktet eventuelt:

Inden vi slutter, og inden vi indtager restauranten, er der lige et forhold, 
der skal nævnes:

Vi skriver som bekendt 2021. I 1951 afsluttede 3 unge piger deres sko-
legang på TMR – Sejergaardsskolen. Hvilket vi sige for 70 år siden. Det 
er imponerende. De er, Kirsten Kierulff Hansen, Vera Nielsen og Lise Ro-
strup. Jeg vil bede de tre kommer herop. Vi vil i dagens anledning over-
række jer en buket blomster. Et stort til lykke skal der lyde herfra og skal 
de ikke have en ”kæmpe hånd”?

Vores husfotograf Klaus vil meget gerne have mulighed for at tage et par 
vellignende fotos af jer, så vi kan bringe en omtale af jubilæet i det kom-
mende nummer af Kontakten.   

Generalforsamlingen sluttede kl. 12.30 med en frokost i restauranten.
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HVERDAGEN PÅ KOSTSKOLEN – 
OPLEVET AF EN KOSTSKOLELEV 
PÅ 7 ÅR

Af Klaus Lunøe, R64

Hverdagen på kostskolen TMR var rammet ind og skemalagt. På de smås 
sovesal med 32 sengepladser i alderen fra 7 til 10 år blev vi vækket kl. 
7.00 hver morgen. Det var frk. Henriksen, som vækkede os med et: “God-
morgen, så står vi op”, hvorefter hun gik i gang med at rulle rullegardiner 
i sovesalen op. 

Derefter var der en ½ time til morgenmaden kl. 7:30. I den halve time 
skulle hver kostelev selv rede sin seng, traske i ned badekælderen i py-
jamas med håndklæde om halsen. I badekælderen var der ca. 20 vaske-
kummer langs væggene med kun koldt vand i hanerne. Der var også 3 

Klaus Lunøe som 7-årig kostskoleelev.
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brusere, men de måtte kun bruges hver fredag aften ved sengetid, som 
var de smås ugentlige badeaften. I badekælderen skulle vi dagligt vaske 
ansigtet, børste tænderne, tage vores nypudsede sko med fra skokælde-
ren, traske tilbage, skifte fra pyjamas til tøj, snøre vores sko og rede vo-
res hår. Der var kø og skubben foran vaskekummerne, håndklædekampe, 
sprøjten med vank, råb og skrig, sådan, som det er når drenge i den alder 
er sammen. Når vi derefter var klar, skulle de “små” – dem fra 1 klasse til 
5 klasse sætte sig på den brede trappe fra stuetagen op til hovedbygnin-
gens første sal, hvor vores navne blev råbt op.
 
Derefter gik turen kl. 7.30 op til den hvide spisesal med de hvide langbor-
de, hvor morgenbordet dækket med bestik, gule tekopper, gule flade og 
dybe tallerken af hård plastik af en art. På bordene stod der sukkerskåle 
med hvidt sukker og mælkekander af glas sammen med marmelade og 
smurte rugbrødsmadder. Dertil suppeterriner i stål, som dog var fyldt med 
storvalset havregryn. Sukkeret blev tit brugt til at lave rugbrødsmadderne 
om til sukkermadder. Før vi fik lov til at spise morgenmad, blev der manet 
til ro, og den fælles bordbøn ”Herre, vi takker dig for dagligt brød” blev bedt 
af enten frk. Høyer, frk. Hesseldahl eller frk. Krarup. 

Straks derefter gik snakken og kampen om at få havregryn, mælk og suk-
ker. Støjniveauet steg kraftigt, når 36 skeer hamrede ned i plastiktallerke-
ner. 

Klokken lidt før 8.00 sluttede morgenmaden, og vi gik direkte over i klas-
serne til undervisning. De “små“ gik over til et af de 6 små grønlænder-
huse, som alle bar de danske navne, Godthåb, Angmasalik, Umanak, 
Jakobshavn, Julianehåb og Holsteinsborg. De helt små, som gik  i de 
første klasser, havde dog i 50’erne skoleklasse i sidebygningen overfor 
vaskekummerne på vej ud til gårdspladserne. 

De “store” gik til de store til barakbygninger, Alléhuset og Pilehuset, hvor 
der var indrettet med 2 klasseværelser i hver af bygningerne. Skoleklas-
serne i barakbygningerne var opvarmet med koksovne, så om vinteren 
kunne klasselokalerne være gloende varme. I klasselokalerne mødtes 
vi med de mange dagelever, som året rundt kom gående eller cyklende 
langvejs fra. Skolelæreren kom og vi gik i gang med undervisningen. I de 
små klasser med dansk, regning, historie, geografi, religion, tegning og 
sang. Stod den på gymnastik, foregik det i sommerhalvåret på skolens 
fodboldbane og på de mindre anlæg med et længdespringshul fyldt med 
sand, og et højdespringsområde. Løb foregik uden på den offentlige as-
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Jan Park og Klaus Lunøe 
skiver breve til deres forældre 

i læsetimen.
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faltvej, som lå i forsættelse af Vestergade langs fodboldbanen. Dengang 
lå asfaltvejen ud til åbne marker, hvor der kom en bil, måske hver anden 
time. Om vinteren foregik gymnastikken i den legendariske gymnastiksal, 
som lå på første sal i gården bag købmand Svendsen. Gymnastiksalen 
var dog opvarmet med en koksovn, men der var ikke indlagt vand eller 
toiletfaciliteter. Men sjovt var det at lave gymnastik i gymnastiksalen med 
Herman Korshøj, og det var helt i top, når der var høvdingebold eller sø-
røverleg, hvor det gjaldt om ikke at “falde i vandet” eller blive fanget, når vi 
sprang rundt på måtter, springheste, bomme, ribber, bænke, som var sat 
sammen, så man ikke rørte gulvet, med mindre man ”faldt i”.   

Kl. 10:00 var der daglig morgensang. I mange år i hovedbygningens si-
debygning, hvor den smalle gang i hovedbygningen forbi skolens daglig-
stue mødtes med sidebygningens brede gange. I det ”kors”, hvor gangene 
mødtes stod en talestolsskranke.  Der foran talerstolskranken, og til højre 
og venstre for talestolsskranken, samledes dagelever og kostelever hver 
dag for at udføre morgensangsritualet. Først sang man en salme, derefter 
bad frk. Høyer fadervor, og derefter sang man en ny salme eller sang for 
den Blå Højskolesangbog.  Derfra gav frk. Høyer også meddelelser, som 
berørte alle skolens elever, såsom beskeder om ferier og arrangementer. 
Morgensangen varede ca. 15 minutter. 

Derefter var der undervisning et par timer frem til kl. 11:45, hvor vi havde 
det lange frikvarter på 30 minutter, som blev brugt til at spise frokost. Der 
var færdigsmurte frokostpakker i til kosteleverne, 3 halve rugbrødsmadder 
med forskellig pålæg svøbt ind i bagepapir, og dertil en 1/4 liter mælk, i 
50’erne i gennemsigtige mælkeglas med aluminiumlåg, senere i kartoner. 
Dageleverne hyggede sig med deres frokostmadder enten i madpakker, 
men også i flotte farvestrålende madkasser.  

Efter frokost forsatte undervisningen til kl. 13:00 eller 13:45. Mellem kl. 
13:00/13:45 var der fri til kl. 16:30, hvor der var 2 læsetimer, afbrudt af 
aftensmad fra kl. 18:00 til kl. 18:30, som også startede med samme fælles 
bordbøn. Tilbage til læsetime indtil til kl. 19:00.

Læsetimerne blev brugt til selv at lære lektierne, som man havde for til 
næste dag. I de små klasser kunne man i læsetimerne, når man var fær-
dig med sine lektier, låne de bøger, som stod i den fælles bogreol i Al-
léhuset, hvor de “små “havde læsetimer. Det krævede, at man sagde til 
frk. Krarup, som i årevis havde den trofaste vagt i alle læsetimerne for de 
små klasser, at man var færdig med sine lektier.  I reolen stod let læselige 
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børnebøger, bibelhistorie for børn med bibelmotiver. Blandt andet kan jeg 
huske, historien og illustrationen af det lille Mosesbarn, som i en vandtæt 
vugge skubbes gennem sivene ud i Nilens vande for at undgå at blive 
dræbt, som det nyfødt drengebarn, han var.  Der var også Jan- bøger, 
Heidi-bøger, og klassikere, som Jorden rundt i 80 dage, Moby Dick, Ha-
vets helte, og Børnene i Nyskoven, Nybyggerne i Canada. 

Efter læsetimen var der fri, til man skulle i seng.  I de små klasser skulle 
man allerede ligge i sengen kl. otte om aftenen, og inden da have nået at 
klæde sig om til pyjamas, vaske sig og børste tænder og stille sine sko til 
skopudsning. Tit læste frk. Krarup og hr. Petersen en historie op fra en god 
bog i en en 20 minutters tid, så vi kunne falde til ro. 

De store havde forskudte spisetider og kunne være oppe til kl. ca. 21.30, 
men være klar til at sove kl.  22:00.

Om aftenen måtte man ikke forlade skolen med mindre der blev givet 
særlig tilladelse. Det kunne være fordi man gerne om vinteren ville have 
lov til at skøjte på mosen, som lå for enden af Rosenvej. 

De store kostelever havde retten til at være i den lille dagligstuen, som lå 
bag den store dagligstue, hvor de kunne hygge sig med at læse, fortælle 
historier. 

Både de små og de store kunne være i den store dagligstuen, hvor et sort 
hvidt fjernsyn blev stillet op, allerede i 1956. Der kunne man følge med i 
Aktuelt Kvarter fra kl. 20:00 til kl. 20:15. Derefter blev fjernsynet slukket. 
Fredage og lørdag aftener, når der dengang var shows med blandt Volmer 
Sørensen, eller en passende god film, kunne fjernsynet være tændt til kl. 
22:00.

Ud over de faste rammer med spisning, undervisning og læsetimer, måtte 
vi selv udfylde vores fritid om eftermiddagen. Det var vi gode til. Nogle 
kunne lide at spille fodbold, andre gik eller cyklede ture. Mange byggede 
modelskibe og modelfly, lyttede til vores transistorradioer, lavede drillerier, 
eller sad på Isbaren og spiste en burger, købte et halvt franskbrød og 50 
gram leverpostej, som blev smurt på det flækkede franskbrød.  Anders 
And blade og Illustreret Klassiker, Jens Lyn, Fantomet, TinTin, og hvad nu 
flinke forældre sendte deres børn i abonnement, blev flittigt læst. Rygning 
blev prøvet af, tit ovre i Kaninskoven. Dengang kunne man købe en pakke 
Eiffel cigaretter med kun 5 cigaretter i. Nemt var det flere at splejse sam-
men for at købe en sådan pakke Eiffel. 
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Om vinteren, når der sne, og der var sne og vinter dengang, stod den på 
kælke- skiture på skolens område ned ad bakken til dalen. 

Overraskende var det, at vi kunne forlade skolen om eftermiddagen. Vi 
skulle blot give besked om, hvor vi gik eller cyklede hen. I de store klasser 
skulle vi ikke længere give besked, hvis vi forlod skolen. Det var jo faktisk 
et princip om frihed under ansvar, der gjaldt på kostskolen. 

Rutinerne blev brudt op til jul, fastelavn, påske og pinse, hvor der skulle 
laves adventskranse og julegaver til forældre, masker og fastelavnsris, 
peddigrørskurve og gækkebreve. 

Derudover, når vi skulle hjem i weekender for at besøge forældre/familie. I 
de første mange år kunne man besøge sine forældre/familie hver 3 week-
end. Senere blev det sat ned til hver anden weekend. 

En gang om ugen, i en læsetime, skulle de små skrive breve til foræl-
drene, hvor der var mange af forældrene, der boede i udlandet. 

Alt i alt var det hver dag, som rullede af sig selv, men hverdag var alligevel 
ny og anderledes, og der var altid legekammerater omkring en, så man 
behøvede aldrig at kede sig i hverdagen.
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KLIMA HVAD SKAL JEG TRO 

KLIMAET ER I EN MEGET SUND TILSTAND PÅ TRODS AF 
HVAD DU HØRER

Af Finn Helmer, R67

Hvert årti kommer der en dommedags profeti som giver mennesker noget 
at gå op i. Nogle gange bliver det til en religion med helveds prædikanter 
som Svenske Greta, hun lover død og ødelæggelse fra klimaet uden hun 
ved noget som helst om klima, udvikling og sammenhænge. 

Denne gang bliver det varmere, i 1968 til 1972 var det en kommende 
istid der var problemet. Vi må heller ikke glemme ozonlaget der skulle 
forsvinde og vi skulle alle dø. 

Finn Helmer, R67
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I 1960’erne var det atomkraft det drejede sig om, og desværre fik Green-
peace stoppet udviklingen af atomkraft og blev der senere problemer fordi 
vi ikke har atomkraft og dermed meget CO2.Men ser man på antallet af 
klimakatastrofer i perioden 2000 til 2010 og fra 2010 til 2020 så er der 30 
% flere katastrofer i perioden 2000 til 2010. 

Først så er CO2 ikke en klimagas, 400 atomer for hver 1 million atomer 
er ikke meget til at holde på varmen så vi kan få smeltet polerne og hæve 
vandstanden. I klimadebatten er der 2 ting der ikke kommer ind i beregnin-
gerne, det ene er solen den er slet ikke taget med i de klimamodeller som 
FN arbejder med. Og det andet er Thorium baseret atomkraft. 

Solen er inde i en stille fase og solforskere lover koldere klima over de 
næste 40 år. Sidste gang solen var i en så stille fase som nu var 1680 hvor 
det blev så koldt at Themsen - floden som løber gennem London – frøs til 
og man kunne stå på skøjter. Man er ikke sikker men man forventer at kli-
maet rykker 1500 km sydpå så vi får temperaturer som i Helsinki Finland.
Vi har haft koldere klima over hele jorden i de sidste 6-8 år, isen på Grøn-
land er vokset i tykkelse de sidste 4 år, og sydpolen har haft den koldeste 
vinter nogen sinde målt målingerne startede i 1957. Så der er absolut 
ingen grund til at bekymre sig om andet end at vores politikere bruger alle 
landets ressurcer på at reducere CO2. CO2 er hele naturens byggesten 
og i øjeblikket er der ca. 415 ppm (Parts Per Million) i tidligere perioder af 
jordens historie har tallet været 20 gange højere. Havisens udbredelse på 
nordpolen er 23% større end sidste år og blandt de 3 største i de sidste 
10 år. 

Atomkraft kommer til at give stabil og billig energi til hele jordkloden i 
3-5000 år.

Atomkraft er den eneste stabile energikilde der kan forsyne hele jord-
kloden med konstant og billig energi i de næste 3-5000år. Desværre fik 
Greenpeace stoppet udviklingen af A-kraft i 50 år men nu er den i gang 
for fuld fart. 

Når man snakker Thorium i en reaktor der er kølet med smeltet salt, så har 
man en proces der er selvkontrollerende. Når der fjernes energi trækker 
saltet sig sammen og proceshastigheden stiger og laver mere varme. Når 
der ikke trækkes energi bliver saltet varmt og udvider sig og processen 
stopper op igen. 



26

Fordelene ved Thoriumbaserede A-krafts værker:

Selvstyrende proces

Der er Thorium over alt på jorden, og 500 m3 er nok til hele jordens be-
folknings energi i et år.

Små værker der kan serieproduceres så prisen kommer ned og man be-
høver ikke at udbygge elnettet.

Energien er væsentlig billigere end den billigste energi vi har i dag.

Det danske affaldsmængde er 90 liter om året og skal opbevares i 300 år.
Første Thorium værk blev lavet i 1951, og der har kørt nogle over hele 
kloden i tiden efter. Kina har lige startet en lille Thoriumværk. Når man 
diskuterer atomkraft nævnes to elementer: 1 affald men her er Danmarks 
affald kun 90 liter om året. Det andet er de atom ulykker der er sket i ver-
den. Det er begrænset til 3 og der var kun dødsfald i Tjernobyl, her omkom 
24 under branden og 24 i månederne efter. Der er forsat folk der bor lige 
ved siden af og deres børn er helt normale. 

Hvis man måler strålingen ved Tjernobyl så er den ca 8 Micro sieverts 
eller 6 gange den naturlige baggrundsstråling på 1,5 Micro sieverts, det 
er ca 5000 Gange mindre end dødelig dosis. For rumpiloter er den radio-
aktive stråling efter 8 måneder ca. 80 000 Mirco sieverts det er ca. 250 
gange under dødelig dosis. 

Men tager man så en rygers lunger, så er strålingen i lungerne 160 000 
Micro sieverts pr år. Det kommer fra den bly og andre radioaktive stoffer 
som planten optager, de aflejres i lungerne og giver den voldsomme radio-
aktive bestråling. Så taler du med en ryger så udsættes han for mere en 
den dobbelte stråling af den som kommer fra Tjernobyl.
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PERSONALIA
70-års jubilæum

Vi skriver som bekendt 2021. I 1951 afsluttede 3 unge piger deres skole-
gang på TMR – Sejergaardsskolen. 

Hvilket vi sige for 70 år siden. Det er imponerende.

De er, Kirsten Kierulff Hansen, Vera Nielsen og Lise Rostrup.

Efterfølgende fik de tre jubilarer overrakt hver en buket blomster.

De tre 70-års jubilarer. Fra højre Kirsten Kierulff-Hansen, Vera Nielsen, Lise Rostrup (alle årgang 1951).
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Jan Park

Med nogen forsinkelse har jeg bragt i erfaring, at kostskolelev på TMR, 
Jan Park afgik ved døden den 7. december 2020. 

Jan blev født den 12. marts 1948. Han startede som kostskolelev på TMR 
i 2. klasse i august 1956 og gik ud af kostskolen i sommeren 1963. 

Efter kostskolen startede Jan i lærer som murer, men mistede lysten til 
murerfaget. Jan startede derfor på et seminarium, hvor han blev uddannet 
som skolelærer. 

Han var i sin kostskoletid en af de bedste fodboldspillere i klassen sam-
men med Tommy Birk Hansen fra Hvalsø. Jan havde det bedste forhold 
til Herman Korshøj, og han var utrolig dygtig til at imitere hr. Korshøjs 
vendinger og kropssprog, når hr. Korshøj agerede som fodbolddommer. 
Tacklede man en medspiller for hårdt og ureglementeret, hvad Jan kunne 
finde på, gav hr. Korshøj ”det røde kort” med ordene ”Get out of the line” 
i kombination med udstrakte arme ud af banen. Den manøvre kunne Jan 
imitere til fuldkommenhed.

Jan Park havde kant, både i forhold til elever og lærere. Mange kender 
historien om dengang Jan trillede en tom coladåse henad gulvet op til 
lærer Knud Dalberg, som sprang op og spurgte, hvem der havde gjort det. 
Dalberg var kendt for at udtrykke sig i ”man” form. Jan meldte sig. Lærer 
Dalberg sagde til Jan: ”Man kommer herop”. Jan svarede: ”Man kommer 
herop” og gik op til katederet. ”Man får en lussing” sagde Dalberg. Jan 
svarede: ”Man få en lussing” og Jan fik en lussing. Jan spørger derefter: 
”Har man fået en lussing” og hele klasser griner.

IN MEMORIAM
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MEDDELELSE OM ADRESSEÆNDRING

Elevforeningen 
v/formand og Elevforeningens repræsentant i skolens bestyrelse 
Bendt Ole Løike 
Løvsangervej 44 
4000 Roskilde 
Tlf +45 2248 7862 
bo.loike@gmail.com

Jan var forfængelig. Gik i pænt tøj, som han passede på. Så sig tit spejlet 
for at se om hans lyse hår, sad som det skulle. 

Jan havde en kæreste blandt en af kostskolepigerne på Tølløse, et forhold 
som var inderligt og længevarende, men som gik galt, som man siger, og 
pigen forlod lige så stille kostskolen. 

Jans mor boede i Virum, hvor Jan havde 3 andre søskende. Hans mor 
havde efter sigende en relation til den danske modstandsgruppe, Hvid-
stensgruppen, i Jylland. 

Desværre lukkede Jan sig om selv i sine senere år. Han havde ikke lyst til 
at mindes kostskolen eller mødes med gamle kostskolekammerater. Efter 
sigende var han en afholdt lærer og fritidsskolelærer på en skole i en af 
kommunerne syd for København. 

Æret været Jans minde.  

Bestyrelsen
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KOMMENDE ARRANGEMENTER

GENERALFORSAMLING 2022

Generalforsamling den 21. maj 2022.
Sted for afholdelse tilgår.

BESTYRELSEN

JULEMØDE 2022

Julemødet den 20. november 2022. 
Sted for afholdelse tilgår 

BESTYRELSEN
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TMR ELEVFORENINGEN
v/formand og Elevforeningens 

repræsentant i skolens bestyrelse 

Bendt Ole Løike

Løvsangervej 44

4000 Roskilde

Telefon +45 2248 7862

bo.loike@gmail.com

E-mail: info@tmr-elevforeningen.dk

www.tmr-elevforeningen.dk
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